
 

PORTARIA Nº 062, de 15 de fevereiro de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS EM EFETIVO 

EXERCÍCIO DA DOCÊNCIA OU GESTÃO EM ESCOLAS INDÍGENAS, 

QUILOMBOLAS E DO CAMPO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE 

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO (PPGEn) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 157/2020, alterado pela Portaria nº. 0543/2020, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 30/10 e 18/11/2020, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de candidatos 

em efetivo exercício da docência ou gestão em escolas indígenas, quilombolas e do campo ao 

Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de 

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2021.1, de acordo com a 

relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação e linha de Pesquisa. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos aprovados, deveram matricular-se, remotamente (pelo e-

mail ppgen@uesb.edu.br), no dia 01 de março de 2021, observando o subitem VII.1. do Edital 

nº. 157/2020. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, e linha de pesquisa. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  062/2021 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS EM EFETIVO EXERCÍCIO DA 

DOCÊNCIA OU GESTÃO EM ESCOLAS INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E DO CAMPO AO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 

(PPGEn) 

(EDITAL Nº. 157/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

LINHA DE PESQUISA: ENSINO, LINGUAGENS E DIVERSIDADES 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

LUCIETE DUARTE ARAÚJO 7,8 1º. 

PRICILA OLIVEIRA PEREIRA 7,6 2º. 

MARIA JESUINA BARBOSA DOS SANTOS 7,5 3º. 

ISA MARIA DE NOVAIS AZEVEDO 7,4 4º. 

ANDREIA DOS REIS ALMEIDA 7,2 5º. 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

ÁREA TEMÁTICA: ENSINO E DIVERSIDADES 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL 

FABIANA DE AMORIM ARAÚJO 7,1 

TÂNIA LÚCIA DOS SANTOS SOUZA  7,08 

 

LINHA DE PESQUISA: ENSINO, POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

IVONETE SANTOS NOVAIS 9,14 1º. 

CLEONICE MATOS AMARAL 9,06 2º. 

SHIRLEY MABEL F. DA SILVA LAURIA 8,86 3º. 

LEIDIANE PEGO DE SOUZA SEZINANDO 8,3 4º. 

IDELZUITH SOUZA BORGES 8,3 5º. 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

ÁREA TEMÁTICA ENSINO, CURRÍCULO E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL 

VILMA AUREA RODRIGUES 7,98 

GIANE SOUZA DOS SANTOS 7,78 

ANNE CÍSERA T. DE SANTANA 7,78 

LUCIANA PEREIRA CAMACAM 7,4 

DANIELA BARRETO DO SACRAMENTO 7,2 

VALDINEA DOS ANJOS MACHADO 6,2 

 

ÁREA TEMÁTICA ENSINO E POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL 

TATIANE NUNES LOIOLA VIEIRA 8,2 



POLIANA REIJANE SOUZA SILVA 8,1 

ROSANA ISABEL DO ROSÁRIO TELES 7,94 

EDMÁRIO GOMES SOUZA 7,92 

DEYVIS NASCIMENTO RODRIGUES 7,72 

GIRLAN CESAR DE JESUS 7,66 

SIMONE MARQUES FAGUNDES 7,38 

TATIANE PEREIRA AMORIM 7,08 

RITA DE CÁSSIA A. M. FAUSTO 6,48 

RAINE MARCIA L. CAVALCANTE 6,18 

 

LINHA DE PESQUISA: ENSINO E APRENDIZAGEM EM CIÊNCIAS EXATAS, 

EXPERIMENTAIS E NATURAIS  

CANDIDATOS MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

EDMILSON DOS SANTOS LIMA  8,94 1º. 

VALDOMIRO BATISTA ROCHA MARQUES  8,73 2º. 

GLAUCIA GALVÃO VIEIRA 8,58 3º. 

SELMA ROCHA RAMOS 8,56 4º. 

DANIELA VIEIRA PEREIRA 7,7 5º. 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

ÁREA TEMÁTICA: ENSINO DE CIÊNCIAS 

CANDIDATOS MÉDIA FINAL 

WANDERSON GOMES TEIXEIRA 7,02 

IVANDI OLIVEIRA LUZ 6,12 

 


